
Lékař na místě činu Lékař na místě činu 

(nálezu zemřelé osoby)(nálezu zemřelé osoby)



Lékař na místě činu – úmrtí osoby

PROHLÍŽEJÍCÍ OHLEDÁVAJÍCÍ

KDO?

Praktický lékař

Lékař LSPP

Lékař ZZS

Soudní lékař 

(znalec) 

KDY? Vždy!

Na vyžádání 

PČR, zvláštní 

případy

§§
Vyhl. č. 19/1988 

Sb.
§ 113 tr. řádu



Postup prohlížejícího lékařePostup prohlížejícího lékaře

• Konstatování smrti

• Určení příčiny a doby smrti

• Informování Policie ČR (ve stanovených 

případech)

• Rozhodnutí o provedení pitvy

• Dokumentace – List o prohlídce mrtvého 

(průvodní list k pitvě)



PitvyPitvy

DRUH KDE KDY

Anatomická
Lékařské 

fakulty
Se souhlasem

Pat.-

anatomická
Patologie

Smrt 

v nemocnici + 

přirozeně

Zdravotní
Soudní 

lékařství

Smrt mimo 

nemocnici nebo 

násilně

Soudní Soudní lékařství
Z rozhodnutí 

OČTŘ



Povinné pitvy na patologiiPovinné pitvy na patologii

• Děti

• Ženy zemřelé v souvislosti s reprodukcí

• Dále použitelné implantované předměty

• Zařazení zemřelého jako dárce do 

transplantačního programu (§ 12 zák. 

č. 285/2002 Sb.)



Povinné pitvy zdravotníPovinné pitvy zdravotní

• Náhlá úmrtí, u kterých nebylo možno určit 

příčinu smrti

• Násilná úmrtí (včetně profesionálních úrazů 

a otrav) 

• Vězni

• Podezření na pochybení při poskytování 

zdravotních služeb



V případě, že při úmrtí osoby 

mimo zdravotnické zařízení 

nastane případ povinné pitvy 

patologicko-anatomické, pitva se 

provede na ústavu soudního 

lékařství, a to povinně!

Příklad: úmrtí dítěte nebo těhotné ženy mimo Příklad: úmrtí dítěte nebo těhotné ženy mimo 

zdravotnické zařízenízdravotnické zařízení



NeNenařízení pitvy u osoby zemřelé nařízení pitvy u osoby zemřelé 

mimo zdravotnické zařízenímimo zdravotnické zařízení

• Pouze u náhlého úmrtí, u které bylo

možno stanovit příčinu smrti!

Je to z medicínského hlediska vůbec Je to z medicínského hlediska vůbec 

možné?možné?


